2. « In nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti. Amen. [Anno] ab incarnatione Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XLIII<sup>o</sup>, mense octobris. Conoguda causa sia a tots homes presens et endevenidors que nos Durans, per la grace de Dieu avesque d'Alby, pessans et cossirans los endevenimens de las causas, et la malice del segle que creiss cascun dia, et los trebails que nos et la gleia d'Alby avem sufferts sa enreires per defaillida de cosseill et d'aiuda, et quar non podiam tener drechura aissi coma nos degram, ad honorè de Diu et de Ma Dona santa Maria et de Ma Dona santa Cecilia et de santa Fe, ad eissaussament de la fe de Jesus Christ et de la chrestiantat et ad abaissament et encaussament d'eretguia et de Vaudezia et de tota mala error, et a deffendement de drechura, et que nos poscam meils tener drechura al ric et al paupre de la ciutat d'Alby et de foras, agut cosseill de mots savis et de grands homes, avem establida cofratria et compainnia ab nostres ciutadas en aital forma.

« Al commensament nos avem establit que toig li cofraire que en aquesta cofratria so ni seran per adenant, prometo amor et fezentat et garda et valenssa et compainnia et aiutori a tot lor poder liaument et a bona fe segon Deu et segon drechura per tots temps l'us à l'autre, et toig essem contra tots homes et contra totas femnas, salva nostra seinnoria et de nostres successors en totas causas; et la nuig de santa Cecilia, cadaus dels confraires aporte o fassa aportar sa luminaria aital com Deus li mettra el coratgue a la gleia de Ma Dona santa Cecilia que es nostre caps, et que toig li confraire que presens seran en la vila sio lo dia a la messa, se per altra necessitat no s'en laissavo.

« Et avem mais establit que se negus dels confraires casia em

mière condition à remplir pour y entrer était la profession de la foi catholique et l'engagement de n'avoir aucune par-

paubretat o em malautia et non ages del seu de ques pogues fornir, que toig li cofraire li valguesso et vida et mort.

« Et avem mais establît que negus hom que sia sospeigz d'eretguia ni de vaudezia no sia receubuts en aquesta confrairia; et se alcus qui fos receubuts n'era sospeigz, desque sera causa saubuda, de mantenen fos fora de la cofrairia; et quant nos ou la gleia de Roma requerram los cofraires, eill nos seran tenguig d'aiudar a tot lor poder a deneaussar eretguia et vaudezia et a far justitia d'eretgues et de vaudes desque serian jutgaig per la gleia et de totz lors valedors et lors deffendedors els enqueradors que seran establîg per la gleia a far la enquesitio d'eretguia et de vaudezia, eill seran tenguig de gardar et defendre els coma lor cor meteiss.

« Et avem mais establît que se per aventura per la forsa ou per la malicia d'alcus ou en qualque maniera nos no poguessem tener drechura ni far aver son dreig al paubre<sup>1</sup> coma al ric, li cofraire nos y aiudario a lor poder al semoniment que nos ou nostra cortz lor fariam; et se alcus dels cofraires avia plaig ou contrast en alcuna maniera ab autre que no fos cofraire et per sa forsa ou per son orguill no volia far al cofraire a conoguda d'amicqs ou dreig en cort, tot li autre cofraire li valguesso ad aver son dreg et a garar de forsa; et se l'us cofraire fazia forsa a l'autre et no volia far a conoguda d'amics ou dreig en cort, negus dels cofraires no il fossa tenguts d'aiudar; et se per aventura era contrastz entre deux confraires d'alcuna causa l'us dels no volgues penre de l'autra conoguda d'amics ou dreig en cort far a l'autre, toig li autre cofraire li fosse tenguig d'aiudar a son dreig retenir contre aquell que no volria far dreig ou acordier desque lo cosseils ni la cofrairia lon auria amonestat. Et tot li cofraire que so ni seran en aquesta cofrairia per adenant an promes et prometon a nos que tot essems et cadaus per si deffendran et aiudaran a deffendre a bona fe nostras drechuras et nostra sennoria contra totz homes enteiramente et no la mermeran ni la laissaran mermer a lor poder. Et nos avem lor promes que nos, coma bos senner, lor tengam drechura et los deffendam a dreig contra tots homes et lor et lors causas a<sup>2</sup> nostre poder; et eill an promes et prometran toig essems et cadaus per si que eill ab ajuda de nos deffendran et gar-

1. Ms. : *son dreig ailam de al paubre.*

2. Ms. : *et nostre.*

ticipation avec l'hérésie. Dans cet évêché, d'ailleurs, tout se tient. Que l'évêque réconcilie Bernard Jean, d'Albi, vers

daran las franquesas et las drechuras de la ciutat d'Albi dedins et deforas segon Deu et segon dreig a lor poder, salva nostra seinnoria et totas causas; et nos avem promes ad ells que nos las defendrem et las lor ajudarem a defendre lialment et a bona fe contre tots homes a nostre poder coma bos seinner.

« Et avem stablit que negus hom que d'aici enant auciza home d'Albi ni degun home que fos d'aquesta cofratria, negus hom nol pogues guidar ad Albi; et se negus hom raubaba home d'Albi d'aici enant, negus hom nol pogues guidar a la ciutat d'Alby, se nos non o faziam tro que aia emendat la raubarria.

« Et avem establhit que qui penra heretgue ni vaudes, el redra a nos et a la cofratria, nos li farem pagar per nos et per la cofratria un march d'argent, et toit li cofraire d'aquesta cofratria que aras so ni per adenant seran an promes et prometran a nos que eill no fasso establiment negu ni neguna convenenssa entrels ni ab autres que sia contra nos ni contra nostra seinnoria ni per que nostre drechura se posca ameremar; et se algus los avia faigs, o fos cofraira ou autre, al somoniment que nos lui faram no los volia revocar, toig li cofraire ne serian tenguig de valer et d'ajudar a revocar aquels establiments et aquelas convenensas contre totz homes a lor poder; et an promes mai et prometran que ell no fasso negun autre establiment ni neguna outra convenensa entre lor ni ab outras senes nostra saubuda et senes nostra voluntat. Et nos avem promes a lor que nos no fassam establiment ni convenensa ab negun home que os contra lor ni contra lors establiments de la cofratria que sobre escriut so.

« Et avem establhit que cant nos o nostra cortz auria ops dels cofrairas per alcune fazenda o per alcun besoing, que eill s'ajusto toig aqueill que seran preseng la on lo cosseills de la cofratria los mandara, et lo cosseills es tengutz de lor mandar al somoniment de nos o de nostra cort.

« Et avem mai establhit que negus no sia recenbutz en aquesta cofratria d'aquesta hora adenant que aia na leig ad alcus dels cofrairas entro que s'en sia ab luy pauzatz per si o per jutgament, et tot li cofraire que aras so ni per adenant seran en aquesta cofratria juraran sober santz Evangelis que eill lialment a bona fe a lor poder tot aisso que sobre escriut es gardaran et tendran; et en Durans de Foissieux, et en Peire Laurens, et en Bertrants

1236<sup>1</sup>, qu'il assiste comme témoin, en 1245, à l'interrogatoire de plusieurs femmes hérétiques, Arpais, Fays, Philippine, par exemple<sup>2</sup>, ou qu'il perçoive les confiscations<sup>3</sup>, il obéit à la même idée ; et cet évêque, très méridional de tendances, puisque, contrairement aux habitudes des chanceleries épiscopales qui se servaient du latin, il faisait usage de la langue romane, combattait avec conviction les Vau-  
dois, les Cathares, les hérétiques de tout nom, dont la dis-

de Caramans, et en W. Grezas, et en Peire Boueills, et en Namat lo Fabre, en Cogorla mos fraire, et en Guiraud Audebertz, et en Esteves Coms, et en Johans de Martols, et en W. Salvi, et en Domengue Barraus, et en Ramon de Soeill, et en Gui de Cuc, nos toig essem per nos et per tots los autras cofraires que aras so ni per adenant seran en aquesta cofratria ab commandament del seinner avesque soberdig, avem jurat sober Sanctos Evangelis tocatz corporalment que nos toig essem et cadaus per si tengam et gardem a bona fe segon Deu et segon drechura a nostre poder aquesta amor et aquesta compaignia per aras et per tots temps, et totz aquetz establimentz et aquestas promissios que sobre escriut so ; et toig aquel que volran esser en aquesta cofratria faran aquest meteiss sacrament quant volran esser cofraire. Et nos Durans, avesque d'Alby sobredig, veseins et conoissens certanament que aisso es faig ad honor de Deu et de Sancta Gleia et ad eissaussament de la fe et de la chrestientat et a mantenement de drechura, laudam et autorgam et cofermam per nos et per nostres successors aquesta compaignia et aquesta cofratria aissi co soberdig es, et totz los establimentz que sobre scriut so ; et nos reddem caps et capdels d'aquesta cofratria et ap durabla fermetat avem sagellada aquesta present carta de nostre sagel » (Doat, XXXI, fol. 47-51).